
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

VALOR: R$-30.474,00 (trinta mil, quatrocentos e setenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 24 de abril de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em exercício.

Protocolo: 426948

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/SESPA/2018 
Considerando pedido de desistência da empresa HOSPFAR INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para os itens 38 e 39 
do supracitado Pregão 144/2018 (pag. 1973 a 1976), considerando ainda 
a abertura de Ata Complementar para convocação dos licitantes rema-
nescentes. O Excelentíssimo Sr. Secretario de Estado de Saúde Pública, 
RESOLVE: 1. Cancelar a adjudicação e homologação dos itens 38 e 39 da 
Empresa HOSPFAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA. 2. Adjudicar e homologar os itens 38 e 39 em favor da Empre-
sa BL CARDOSO EIRELI CNPJ Nº 21.544.918/0001-71 no valor total de R$ 
429.940,00 (Quatrocentos e vinte e nove mil novecentos e quarenta reais) 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23 de 
abril de 2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
IVETE GADELHA VAZ Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício 

Protocolo: 426789

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 390 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
97535-1 FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA 01.05.1978 A 30.04.1978 01.06.2019 A 30.06.2019
97535-1 FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA 01.05.1979 A 30.04.1979 01.07.2019 A 30.07.2019
97535-1 FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA 01.05.1980 A 30.04.1981 31.07.2019 A 29.08.2019
97535-1 FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA 01.05.1986 A 30.04.1987 30.08.2019 A 28.09.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO 
Nº2019/93267.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 426864
PORTARIA N.º 388 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOAO CARLOS MATTA DA SIL-
VEIRA, Id. Funcional nº 5852994 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 13 de Março 
de 2019 a 11 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 12 de 
Março de 2018 a 11 de Março de 2019, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 052/30.01.2019, publicadas no DOE nº 33.794/ 31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 426777
PORTARIA N° 391 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
3197174-1 MARIA NAZARETH FOLHA GOMES COSTA 07.03.1989 A 06.03.1990 03.06.2019 A 02.07.2019
3197174-1 MARIA NAZARETH FOLHA GOMES COSTA 07.03.1992 A 06.03.1993 03.07.2019 A 01.08.2019
3197174-1 MARIA NAZARETH FOLHA GOMES COSTA 07.03.1995 A 06.03.1996 02.08.2019 A 31.08.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO 
Nº2019/498200
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 426880
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°164/28.02.2019, publicada no DOE 
N°.33.816/01.03.2019, referente a servidora MARIA JOANA TRAVASSOS 
DA COSTA, matrícula n°.57234358-1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 01.04.2019 a 30.04.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.04.2019 a 14.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 426788

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB 
Nº 31, de 22 de abril de 2019., publicada no DOE Nº Nº. 33.859 
de 24/04/2019
Onde se lê: 
 Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Transporte Sanitário Eletivo do município de 
Rondon do Pará/Proposta de Emenda Parlamentar 12826.879000/1170-
01, cadastrada pelo município de Rondon do Pará junto ao Fundo Nacio-
nal de Saúde, para Aquisição Unidade Móvel pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Rondon do Pará, destinada ao deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS, no valor total de 
R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).
Leia-se: 
 Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Transporte Sanitário Eletivo do município de 
Rondon do Pará/Proposta de Emenda Parlamentar 12826.879000/1190-
01, cadastrada pelo município de Rondon do Pará junto ao Fundo Nacio-
nal de Saúde, para Aquisição Unidade Móvel pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Rondon do Pará, destinada ao deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS, no valor total de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Protocolo: 426805
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2019
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 163/SESPA/2018, Processo nº 203975/2018 (ANEXOS 
210962/2018 e 112593/2018), homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública em 02/03/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.823 de 13/03/2019.
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos para atendimento de pa-
cientes através de demandas administrativas dessa SESPA.
VIGÊNCIA: 25/04/2019 a 24/04/2020.
Empresa COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.563.145/0001-17, INSCRIÇÃO 
ESTADUAL 00.728.756-9, com sede no Cais de Santa Rita, nº 450 – São 
José – CEP 50.020-360 – Recife - Pernambuco – Telefone (81) 3224-
2554 – E-mail: rafaella@mostaert.com.br, neste ato representada pela 
Sra. PAULA RAFAELLA CAVALCANTI MENEZES BASTOS, portadora do RG 
nº 7.150.151 SDS/PE e CPF/MF nº 072.623.334-02

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 

01 INFLIXIMABE 10MG/ML, PÓ LIOF CT FA VD INC 
X 10 ML AMPOLA 04 R$ 1.613,56

IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 427058

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115 DE 24 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora JOANA ALVES VELOSO, matrícula nº 119989-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório 
Central-SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06 de 
maio de 2019 a 04 de junho de 2019, referente ao Triênio de 01/03/2011 
a 28/02/2014.

Protocolo: 426771

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 22 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
Considerando a necessidade de manter servidores intermediando a comu-
nicação entre o Laboratório Central – LACEN/SESPA e a Escola de Governo 
– EGPA, como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC,
RESOLVE:
I. Designar a servidora Alcione Pena Ferreira – Agente Administrativo, 
Matrícula nº 54194488-1, como membro ADC TITULAR e as servidoras 
Lindalva Bezerra Monteiro – Agente de Portaria, Matrícula nº 5455847-1, 
e Fabíola Palheta Monteiro Goes – Agente Administrativo, Matrícula nº 
57190806-1, como membros SUPLENTES, junto a EGPA;
II.Esta portaria entra em vigor na presente data revogando os dispositivos 
anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 24 de abril de 2019.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 427086


